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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2019 
 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2018  uznesením č.29/2018   

Zmeny rozpočtu:  

- zmeny k 31.03 2019 opatrením starostu č. 1/2019 

- zmeny k 31.06.2019 opatrením starostu č. 2/2019 

- zmeny k 30.09.2019 opatrením starostu č. 3/2019 

- zmeny k 31.12.2019 schválené dňa 09.12.2019 uznesením OZ č. 23/2019  

  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

Schválený Schválený 

rozpočet 

rozpočet po poslednej 

zmene

Príjmy celkom 292080,00 345610,40

z toho :

Bežné príjmy 252080,00 298139,02

Kapitálové príjmy 0,00 6551,58

Finančné príjmy 40000,00 40919,80

Výdavky celkom 292080,00 342668,52

z toho :

Bežné výdavky 243450,00 291274,71

Kapitálové výdavky 40000,00 41320,76

Finančné výdavky 8630,00 10073,05

Rozpočet  obce 0,00 2941,88  
 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

345610,40 304290,48 88,04 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 345610,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

304290,48 EUR, čo predstavuje 88,04  % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

298 139,02 289 819,10 97,21 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 298 139,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

289 819,10 EUR, čo predstavuje  97,21  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

205 831,80 205 831,80 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 176 324,95 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 176 324,95 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 794,35 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 28 794,35 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 25 032,6 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 3 761,75 EUR . 

 

Daň za psa   - rozpočet 712,50  EUR, plnenie 712,50  EUR , percento plnenia 100,00 %. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

72 341,47 71 477,57 98,81 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – rozpočet 10 772,24 EUR, plnenie  

10 772,24  EUR,  percento plnenia 100,00 %. 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 15 452,27 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 452,27 EUR, čo 

je 100,00  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

295,48 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 15 156,79 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 262,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 262,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

Pokuty a penále za porušenie predpisov 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019  0,00 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie.  

 

 

Poplatky za predaj výrobkov tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 40 648,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019  40 440,83 EUR, čo je 

99,49  %. 
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Poplatky ostatné                                                                                     70,80

Poplatky za spotrebovanú vodu                                                            27776,30

Poplatok za odpredaj smetnej nádoby                                                         602,88

Poplatok za požičanie riadov a obrusov                                                       17,50

Poplatky za miestny rozhlas                                                                  301,00

Poplatok za kopírovacie práce                                                                     0,00

Poplatok za kanalizáciu                                                                      8108,54

Poplatok za vodomer – nájomné                                                                1241,01

Poplatky za hrobové miesto                                                                             24,90

Poplatky za dom smútku a cint. poplatky                                                   116,20

Poplatky za tranzit splaškových vôd od obce Čermany                             2146,20

Poplatok za výpožičné MĽK                                                                            0,00

Poplatky a platby IOM                                                                               17,50

Poplatok za predaj vriec TKO 18,00

spolu 40440,83  
 

   

Úroky  

Z rozpočtovaných 91,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 91,69 EUR, čo je  

100,00 % plnenie. 

 

 

Poplatok za materskú školu                                                                 
Z rozpočtovaných 1440,00 EUR bol skutočný príjem  vo výške 784,00 EUR, čo je 54,44 % 

plnenie. 

 

 

Poplatky a platby za stravné /od zamestnancov OU/ 

Z rozpočtovaných 1674,54 EUR bol skutočný príjem  vo výške 1674,54 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie. 

 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

48,38 48,38 100,00 

 

 

Príjmy z vratiek 

Príjem z vratiek (RZZP)  rozpočtovaných bolo 48,38 EUR  skutočný príjem bol 48,38 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie. 

 

 

d)  prijaté granty a transfery 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

19 917,37              12 461,35 62,57 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 19 917,37 EUR bol skutočný príjem vo výške 12 461,35 

EUR, čo predstavuje 62,57 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

Ministerstvo vnútra SR 2237,92 Matrika

Ministerstvo vnútra SR 1299,00 Mater.škola - výchova a vzdelávanie

Ministerstvo vnútra SR 107,60 Civilná obrana

Ministerstvo vnútra SR 171,27 Register obyvateľov

Ministerstvo životného 

prostredia SR

626,16 Životné prostredie a verejná zeleň

Ministerstvo vnútra SR 27,60 Register adries

Ministerstvo vnútra SR 1104,16 Voľby Prezident SR  1. kolo

Ministerstvo vnútra SR 845,84 Voľby Prezident SR  2. kolo

Ministerstvo vnútra SR 1019,77 Voľby Europarlament

UPSVa R 2070,00 Strava MŠ deti predškolský vek

Nitriansky samosprávny kraj 0,00 Zábavný športový deň pri príležitosti 

MDD spojený s dňom otcov.

Nitriansky samosprávny kraj 1492,03 Dotácia na podporu kultúry (FP)

Subjekty mimo verejnej správy 1400,00 Furmanské preteky

Subjekty mimo verejnej správy 60,00 Kooperatíva MDD

Spolu: 12461,35  
 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

6 551,58 6 551,58 100,00 

 

Príjem z predaja majetku 

Z rozpočtovaných 551,58  EUR bol skutočný príjem 551,58 EUR, čo je 100 % - príjem z predaja 

pozemkov 551,58  EUR 

 

Prijaté transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR 6 000,00 Dotácia na verejné osvetlenie  

   

Spolu: 6 000,00  

 

3.Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

40 919,80 7 919,80 19,35 

                              

z toho :  

Z ostatných fondov obce 7000,00 Kúpa pozemku

Iné finančné operácie 901,80 Prijatá zábezpeka - byt

Iné finančné operácie 18,00 IOM

Spolu: 7919,80  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

342 668,52 278 299,82                       81,22 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 342 668,52 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 278 299,82 EUR, čo predstavuje 81,22 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

291 274,71                   252 906,01                   86,83 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 291 274,71 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 252 906,01 EUR, čo predstavuje  86,83 % čerpanie.  

v tom  

Funkčná klasifikácia Rozpočet 

2019

Rozpočet po zmenách 

na rok 2019
Skutočnosť 

k 31.12.2019

% plnenia

Výdavky verejnej správy 98548,00 105973,95 88128,59 83,16

Všeobecné služby - matrika 1920,00 2619,23 2237,92 85,44

Všeobecné služby – voľby 0,00 2969,77 2969,77 100,00

Splácanie úrokov ŠFRB, 2410,00 2410,00 1872,95 77,72

Civilná ochrana 100,00 142,36 142,36 100,00

Požiarna ochrana 166,00 435,88 269,88 61,92

Všeobecná pracovná oblasť-

aktivačné práce

0,00 0,00 0,00 0,00

Cestná doprava–komunik. 1400,00 2544,90 1590,33 62,49

Ochrana životného prostr.-

nakladanie s odpadom

10400,00 15784,31 15784,31 100,00

Ochrana ŽP 0,00 48,52 48,52 100,00

Ochrana životného prostredia-kanalizácia 16100,00 20154,40 18997,16 94,26

Bývanie a občianska vybavenosť-bytovky 980,00 1331,67 848,41 63,71

Verejná zeleň 13277,00 15392,19 11132,38 72,32

Zásobovanie vodou-vodárne 29710,00 36462,02 33015,20 90,55

Verejné osvetlenie 2400,00 7221,52 6120,20 84,75

Športové služby 300,00 300,00 0,00 0,00

Ostatné kultúrne služby 8050,00 11103,08 8112,09 73,06

Vysielacie služby – MR 350,00 402,68 265,56 65,95

Bežné transfery poskytnuté nezisk. 

org.-Jednota dôch.

300,00 300,00 156,47 52,16

Vzdelávanie – materská škola 56739,00 65072,03 60607,71 93,14

Ďalšie sociálne služby 300,00 606,20 606,20 100,00

Spolu 243450,00 291274,71 252906,01 86,83
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 116 370,81 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 102 621,25 

EUR, čo je 88,18 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu obce, 

matriky, hlavného kontrolóra, pracovníka, ktorý pracuje na úseku verejnej zelene a obecnom 

vodovode, riaditeľky MŠ, učiteľky MŠ,  pracovníčky MŠ, ktorá zabezpečuje výdaj stravy 

a upratovanie,  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 40 334,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 36 670,07 EUR, 

čo je 90,91  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 109 007,01 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 93 845,71 EUR, 

čo je 86,09 % čerpanie. Ide o výdavky ako sú cestovné náhrady, energie - elektrická energia, 

zemný plyn a voda, poštové a telefonické poplatky, výpočtová technika, materiál, knihy, benzín, 

servis a poistné osobného automobilu, rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky, budov 

a objektov, obecného vodovodu, kanalizácie, školenia, všeobecné a špeciálne služby, poistné 

majetku, prídel do sociálneho fondu, odmeny poslancom, dohody o vykonaní práce a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 2 206,07  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 2060,54 EUR, čo 

predstavuje 93,40  % čerpanie. Ide o výdavky členské poplatky stavebnému úradu, občianskemu 

združeniu Mikroregiónu Radošinka, KST Radošinka  členské príspevky organizáciám. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  2 410,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 1 872,95 EUR, 

čo predstavuje 77,72 % čerpanie - splácanie  úrokov zo Štátneho fondu rozvoja a bývania  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

41 320,76             15 320,76                 37,08 

 

Rozpočet

2019

Rekonštrukcia  a modernizácia 

verejného osvetlenia 10000,00 6750,00 6750,00 100,00

Kanalizácia 0,00 1570,76 1570,76 100,00

Nákup pozemku 0,00 7000,00 7000,00 100,00

Realizácia nových stavieb 7000,00 3000,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia a modernizácia 23000,00 23000,00 0,00 0,00

Spolu: 40000,00 41320,76 15320,76 37,08

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách na rok 

2019

Skutočnosť 

k 31.12.2019

% 

plnenia

                                    

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

10 073,05                 10 073,05                     100,00 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 9 153,25 EUR na splácanie úveru zo ŠFRB bolo 

skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 9 153,25 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Z toho bolo čerpané  na splácanie istiny Štátneho fondu rozvoja a bývania v sume 9 153,25 EUR. 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov ostatné finančné operácie . vrátenie zábezpeky bytový 

dom vo výške 919,80 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 919,80 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie  
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4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

   a použitie prebytku hospodárenia za rok 2019 

Hospodárenie obce

Skutočnosť k 31.12.2019 v 

EUR

Bežné  príjmy spolu 289819,10

z toho : bežné príjmy obce 289819,10

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 252906,01

z toho : bežné výdavky  obce 252906,01

             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 36913,09

Kapitálové  príjmy spolu 6551,58

z toho : kapitálové  príjmy obce 6551,58

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 15320,76

z toho : kapitálové  výdavky  obce 15320,76

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet -8769,18

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 28143,91

Vylúčenie z hospodárenia 1817,40

Upravený prebytok/schodok bežného a kapit. rozpočtu 26326,51

Príjmy z finančných operácií 7919,80

Výdavky z finančných operácií 10073,05

Rozdiel finančných operácií -2153,25

PRÍJMY SPOLU 304290,48

VÝDAVKY SPOLU 278299,82

Hospodárenie obce 25990,66

Vylúčenie z hospodárenia 1 817,40

Upravené hospodárenie obce 24173,26  
 

Bežné príjmy                                                                                                289819,10

Bežné výdavky                                                                                                252906,01

Hospodársky výsledok za bežný rozpočet                                                      36913,09

Kapitálový príjmy                                                                                             6551,58

Kapitálové výdavky                                                                                      15320,76

Hospodársky výsledok za kapitálový rozpočet                                            -8769,18

HV BR HV KR

Hospodársky výsledok za BR a KR        36913,09 -8769,18 28143,91

Upravený HV za bež. a kap. výdavky 

položky vylučujúce sa z HV -1162,20 -655,2 26326,51  
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
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- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

1 162,20 EUR. 

- nevyčerpaná dotácia UPSVaR  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

v sume 655,20 EUR 

 

Finančné operácie príjmové                                                                                    7919,80

Finančné operácie výdavkové                                                                            10 073,05                                               10073,05

Hospodársky výsledok za finančný rozpočet                                                     - 2 153,25-2153,25

Hospodárenie spolu                                                                                                28143,91 -2153,25 25990,66

         Upravené hospodárenie spolu: 25990,66 -1817,40 24173,26  
 

Výsledok hospodárenia za rok 2019 je nasledovný: 

 

1. Rozpočtový:  prebytok obce vo výške 28 143,91 EUR,  ktorý vznikol ako rozdiel 

bežných a kapitálových príjmov a bežných a kapitálových výdavkov. 

Upravený prebytok rozpočtu za rok 2019 vo výške 26 326,51 EUR navrhujeme použiť 

nasledovne: 

            - tvorba rezervného fondu 10 % z prebytku./2 632,65 EUR/ 

 - tvorba fondu na obnovu dediny zvyšok prebytku /23 693,86 EUR/ 

2. Celkový – kumulovaný: prebytok 24 173,26 EUR, ktorý vznikol ako rozdiel celkových 

príjmov a celkových výdavkov, teda včítane finančných operácií, ktorý sa nachádza 

v zostatkoch bankových účtov. 

 

Kontrola na účet 211 a 221 /zostatok v pokladni a na bankových účtoch/ 
Pokladňa                                                                                                                1361,81

Základný bežný účet                                                                                                   69061,77

Fond na obnovu dediny 221 021                                                                                 25503,02

Dotačný účet                                                                                                                       0,00

Bytový účet – 4BJ Výčapky účet 221 030                                                                 9329,23

Bytový účet – 4BJ Suľany   účet  221 050                                                                  5798,03

Účet pre rezervný fond   221 070                                                                                15245,22

Fond oprav 4BJ Suľany minulé roky  221 101                                                            3974,18

Fond oprav 4BJ Suľany bežné obdobie  221 121                                                          737,00

Fond oprav 4BJ Výčapky minulé roky  221 102                                                          4924,10

Fond oprav 4BJ Výčapky bežné obdobie  221 122                                                        425,20

Účet depozit /mzda matrika/ 221 111                                                                            102,20

Účet depozit /mzda CO/ 221 112                                                                            107,60

Účet sociálny fond 221 040                                                                                         67,92

Spolu bankové účty                                                                                                         135275,47

Spolu                                                                                                               136637,28
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Fond na obnovu dediny 221 021                                                                                 -25503,02

Bytový účet – 4BJ Výčapky účet 221 030                                                                 -9329,23

Bytový účet – 4BJ Suľany   účet  221 050                                                                  -5798,03

Účet pre rezervný fond   221 070                                                                                -15245,22

Fond oprav 4BJ Suľany minulé roky  221 101                                                            -3974,18

Fond oprav 4BJ Suľany bežné obdobie  221 121                                                          -737,00

Fond oprav 4BJ Výčapky minulé roky  221 102                                                          -4924,10

Fond oprav 4BJ Výčapky bežné obdobie  221 122                                                        -425,20

Účet depozit /mzda matrika/ 221 111                                                                            -102,20

Účet depozit /mzda CO/ 221 112                                                                            -107,60

Účet sociálny fond 221 040                                                                                         -67,92

Spolu bankové účty                                                                                                         -66213,7

 
  

3. Účtovný: ako rozdiel výnosov a nákladov triedy 6 – Výnosy a triedy 5 – Náklady, 

je zisk vo výške + 26 179,94EUR. 
Návrh na použitie: prevod na účet 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov                                                 

    

5.Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu   
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

 

Fond rezervný Suma v EUR

ZS k 1.1.2019 13885,10

Prírastky – z prebytku hospodárenia z r. 2018 1360,12

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - použitie rezervného fondu 0,00

               - krytie schodku hospodárenia 0,00

               - ostatné úbytky 0,00

KZ k 31.12.2019 15245,22

          

 

 

Fond na obnovu dediny  

 

Obec vytvára finančný fond Fond na obnovu dediny v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Fond na 

obnovu dediny sa nevedie  na samostatnom bankovom účte. O použití fondu  rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo 
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Fond na obnovu dediny Suma v EUR

ZS k 1.1.2019 20261,90

Prírastky – z prebytku hospodárenia z r. 2018 12241,12

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - použitie fondu na OD 7000,00

               - ostatné úbytky 0,00

KZ k 31.12.2019 25503,02  
 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre 

zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. Z. o odmeňovaní 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2019. 

Sociálny fond (472) Suma v EUR

ZS k 1.1.2019 138,5

Prírastky - povinný prídel -      1  %                  915,22

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - stravovanie                   985,8

               - regeneráciu PS, dopravu             0,00

               - dopravné                         0,00

               - ostatné úbytky                                               0,00

KZ k 31.12.2019 67,92  
 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 2 663 000,20 2 671 799,71 

Neobežný majetok spolu 2 535 354,58 2 519 706,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 158,26 6  720,91 

Dlhodobý hmotný majetok 2 442 234,22 2 427 023,46 

Dlhodobý finančný majetok 85 962,10 85 962,10 

Obežný majetok spolu 127 237,88 151 365,71 

z toho :   

Zásoby 113,04 226,08 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  11 156,11 12 402,35 
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Finančné účty  115 968,73 138 737,28 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  407,74 727,53 

 

P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 663 000,20  2 671 799,71  

Vlastné imanie  1 352 409,81 1 377 126,71 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 352 409,81 

 

1 377 126,71 

 

Záväzky 219 307,94 219 575,36 

z toho :   

Rezervy  1020,00 1020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 200 779,28 191 555,45 

Krátkodobé záväzky 17 508,66 26 999,91 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 091 282,45 1 075 097,64 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

      -  voči dodávateľom            8 885,39 EUR (účet 321) 

- voči Zdravotnej poisťovni                                  1 283,96 EUR (účet 336011) 

- voči Sociálnej poisťovni                                     3 099,33 EUR (účet 336051) 

- voči Doplnkovej dôchodkovej poisťovni                16,60 EUR (účet 336000) 

- voči Daňovému úradu                                           992,88 EUR (účet 342) 

- voči zamestnancom    6 945,84 EUR (účet 331) 

- voči zamestnancom /DDP/                                      33,20 EUR (účet 379 000) 

- voči O2 Slovakia      242,71 EUR (účet 379 001) 

- voči ŠFRB /4BJ časť Suľany/                          85 801,71 EUR   

- voči ŠFRB /4BJ časť Výčapky/                      105 685,82 EUR   
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Obec uzatvorila v roku 2006 Zmluvu o úvere zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu  

nájomných obecných bytov v 4BJ v časti Suľany . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 

2036, splátky úveru a úrokov sú mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

nájomných obecných bytov v 4BJ v časti Výčapky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do  

r. 2038, splátky úveru a splátky úrokov sú mesačné. 

 

 

P.č. Výška prijatého 

úveru,pôžičky 

Výška úroku Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Splatnosť 

 

1. 135 563,96        1 % Záložné právo 85 801,71 r. 2036 

2. 150 102,90        1 % Záložné právo 105 685,82 r. 2038 

 

Stav bankových úverov k 31.12.2019 

 
Veriteľ 
 

 
Účel 

Výška  
poskytnutého 
úveru 

Ročná 
splátka 
istiny za 
rok 2019  

Ročná 
splátka 
úrokov za 
rok 2019 

Zostatok 
Úveru/istiny/ 
k 31.12.2019 

Rok  
splatnosti 

ŠFRB 4BJ Suľan 135 563,96 4446.08   828,74  85 801,71 r. 2036 

ŠFRB 4BJ Výč  150 102,90 4794.76 1044.21 105 685,82 r.2038 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 %  skutočných bežných príjmov predchádzajúceho      
     roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
     záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom     
     roku 25 %  skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtovaného roka  
     znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 
     subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo  
     zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu:  
a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a: 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2018  
Z toho: 

268 131,00 

- skutočné bežné príjmy obce 268 131,00 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 268 131,00 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho: 191 487,53 

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z invest. dodávat. úverov  

- zostatok istiny z bank. úverov na predf. proj. EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné náj.byty 191 487,53 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 191 487,53 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky :  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 191 487,53 
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- z úverov Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predf. projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 
sumy dlhu obce 

191 487,53 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.23019 0 

  
 

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skut.bež.pr. k 31.12.2018 § 17 ods. 6 písm. a) 

191 487,53 268 131,00 0 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm.a) zákona 583/2004 Z.z. bola splnená. 
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Klub slovenských turistov Radošinka  200,00 200,00 0,00 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

obec nemá zriadené ani založené  právnické osoby 

 

Finančné usporiadanie voči fyzickým osobám-podnikateľom a  právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel  

 0,00                  0,00                      0,00 
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b)   Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

)

Ministerstvo vnútra SR Matrika 2237,92 2237,92 0,00

Ministerstvo vnútra SR Materská škola – 

výchova a 

vzdelávanie

1299,00 1299,00 0,00

Ministerstvo vnútra SR Voľby -

Prezidentské, 

Európsky  parl.

2969,77 2969,77 0,00

Ministerstvo životného prostredia 

SR

Životné prostredie 

a verejná zeleň

626,16 626,16 0,00

Ministerstvo vnútra SR Civilná ochrana 107,60 107,60 0,00

Ministerstvo vnútra SR Register 

obyvateľov

171,27 171,27 0,00

ÚPSVa R MS strava 

predškol.

2070,00 1414,80 655,20

Spolu: 9509,32 8854,12 655,20

Ministerstvo financií SR Verejné osvetlenie 6000,00 6000,00 0

Spolu: 6000,00 6000,00 0

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť :                                     

bežné , kapitálové   

Kapitálové P a V:

Bežné P a V:

Ministerstvo vnútra SR Register adries 27,60 27,60 0,00

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 zmluvu s Recyklačným fondom.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

 

VÚC Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  
Rozdiel

Nitra (obec) 0,00 0,00 0,00

Nitra (kultúra) 1492,03 1492,03 0,00

Spolu 1492,03 1492,03 0,00  
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Záverečný účet obce Hruboňovo za rok 2019 bol prerokovaný na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa: 01.06.2020 

 

Záverečný účet bol zverejnený na vývesnej tabuli obce a web stránke na dobu 15 dní : 

od 11.05.2020 do 26.05..2020 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu ekonómky. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 

obce Hruboňovo za rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo 01.06.2020 

Uznesenie obecného zastupiteľstva č. 02/2020 . 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Eva  Dvořáková                                           Predkladá: Vladimír Fabo 

                                                                                                                            starosta obce 

 

 

 

 

v Hruboňove, dňa  

 

 

 


